quae et qualia sunt, unde petita, quibus et quam claris auctoribus confirmata et quam reposita, quam divina, quam nostris hominibus ad propugnandam religionem contra Hebraeorum importunas calumnias sint necessaria", *De hominis dignitate* cit.p. 154.

74. *Ibidem* p. 160. Pico retoma toda esta argumentación en la *Apología* (*Opera* pp. 122 s.). El *Commento sopra una canzone de amore composta da Girolamo Benivieni cittadino fiorentino secondo la mente et opinione dei Platonici*, redactado en 1486, muy poco antes de la *Oratio* y de la tormenta que siguió a la publicación de las *Conclusiones*, indicaba ya claramente este uso instrumental de la cábala al servicio del cristianismo: la cábala es: "scienza per certo divina e degna di non participare se non con pochi, grandissimo fundamento della fede nostra, el desiderio solo del quale mi mosse all'asiduo studio della ebraica e caldaica lingua, sanza le quali alla cognizione di quella pervenire é al tutto impossibile", *De hominis dignitate*, cit. p. 581. Sobre este uso de la cábala véase CRAVEN,W.G.: *Pico della Mirandola. Un caso storiografico*, Bolonia,1984, p.196.
75. *Opera* p. 107.
76. Cfr.las tesis nº 5 ("Quilibet Hebraeus Cabalista secundum principia et dicta scientiae Cabalae, cogitur inevitabiliter concedere de trinitate et qualibet persona divina, patre, filio et spiritu sancto illud praecise sine additione, diminutione aut variatione, quod ponit fides catholica Christianorum"); nº 7 ("Nullus Hebraeus Cabalista potest negare, quod nomen Iesu, si eum secundum modum et principia Cabalae interpretetur, hoc totum precise et nihil aliud significat, id est Deum Dei filium patrisque sapientiam per tertiam divinitatis personam, quae est ardentissimus amoris ignis, naturae humanae in unitate supositi unitum"); nº 15 ("Per nomen Iod, he, wau, he quod est nomen ineffabile, quod dicunt Cabalistae futurum esse nomen Messiae, evidenter cognoscitur futurum eum Deum Dei filium per spiritum sanctum hominem factum, et post eum ad perfectionem humani generis super homines paracletum descensurum").
77. "Factum item a nobis ratione congruentissima ut quemadmodum septima dies apud Mosem sabbatum est et dies quietis, ita expositio quaelibet nostra septimo semper capite in Christum derivetur, qui et finis est legis et nostrum est sabbatum, nostra quies, nostra felicitas", *De hominis dignitate*, cit. p. 202. Cfr. CRAVEN, *op.cit.* p. 207.
78. *Heptaplus* en *De hominis dignitate*, cit. pp. 220, 224, 308 y 324. Cfr. también pp. 267 y 287.
79. *Ibidem* p. 324.
80. *Ibidem* p. 340.
81. *Ibidem* p. 342: "Abraham scilicet ille sapientissimus, fundator primus verae religionis, primus qui et naturae legem absolveret et de divina lege meditaretur, primus qui cultum unius Dei